
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE 

DE PRESELECȚIE/PROCEDURILOR NEGOCIATE 

privind achiziționarea produse alimentare pentru I  jumatate a anului 2025 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preturi 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1.Denumirea autorității contractante: Liceul Teoretic”Mihai Eminescu” Dubăsari 

2.IDNO: 1007600005984 

3.Adresa:  Dubăsari,s.Corjova,str.Țărmului 1B  

4.Numărul de telefon/fax: 0-248-42-055,068092798 

5.Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: dubasari.liceu@yandex.ru   

6.Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7.Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplica 

8.Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1 Carne   
 53336,00 

1 15112130-6 Piept de găină(răcită) kg 800 Fileu de pui,proaspete,calitate 

superioara,fara miros strain,ambalat a 

cite 1kg,cu eticheta pe ambalaj, HG 

nr.696 din 04.08. 10 

 

  Lotul 2 Carne    

 
29167,50 

1 15111100-0 Carne de vită fără os,vîrsta 

3-8 ani, în cutii de carton 

kg 250 Carne de vita proaspata,refrigerate,fara os 

si grasimi,calitate superioara,cu suprafata 

umeda dar nelipicioasa,fara miros 

strain,ambalata a cîte 5-10 kg,etichetate și 

marcate,HG nr.696 din 04.08. 10 

 

  Lotul 3 Carne    

 
45835,00 

1 15113000-3 Carne de porc refrigerate 

cat.I 

kg 500 Produs,refregerata ,ambalata a cate 5 

kg,calitate superioara,ambalata,cu 

grasimea mai putin de 20%,cu 

eticheta,act ce denota calitatea 

produselor-certificat sanitar veterinar  

HG nr.696 din 04.08. 10 

 

 

 

 

 

 

  Lotul 4 Oua   
 18980,00 

1 03142500-3 Ouă de găină dietice SM-

89,măşcate 

buc. 

 

 

 

6500 Categoria A,mășcată cu masa de 

peste 50 gr și proaspete(ștampilate)cu 

coaja curata și neciocnită.Ambalate 

în cutii speciale Standart:HG nr.1208 

din 1208 din 27.10.2008 

 



2 

  Lotul 5 Pește congelat    
62500,00 

1 03311230-3 Fileu din pește merluciu  

congelat 

kg. 500 Fileu din pește merluciu  

congelat,calitate superioara 
 

  Lotul 6 Produse lactate   
 232291,50 

1 15511100-3 Lapte 2,5% pasterizat 1L buc. 

2000 

Pasterizat 2,5% fără adaus de grăsimi 

vegetale,în pachet de polietilenă 1L 

GOST13277-79,standart: HG nr.158 

din 07.03.2019 

 

2 15551000-5 Chefir 2,5% 0,5 L buc. 

2160 

În pachete de polietilenă 0.5 l fără 

adaus de grăsimi vegetale,, 

GOST4929-84, standart:HG nr.158 

din 07.03.2019 

 

3 15513000-6 Brânză măturată semitare 

50 % 

kg 

290 

Grăsimea de la 50% ,fără adaus de 

grăsimi vegetale,ambalat în ceară de 

albini naturală a cîte 2-5 kg max., 

 

4 15530000-2 Unt 82,5% fără adaus de 

grăsimi vegetale,pach.200 

gr. 

kg 

400 

Grăsimea de la  82,5% fără adaus de 

grăsimi vegetale ,ambalate în pachet 

de 200 gr. standart:HG nr.158 din 

07.03.2019 

 

5 15512000-0 Smîntînă 20 %,0,4 l buc 

300 

Grăsimea de la  20 % fără adaus de 

grăsimi vegetale,prelucrată termic în 

pahar de 400 gr, 

 

6 15545000-0 Brînză  >9% kg 

550 

Grasime >9%,fără adaus de grăsimi 

vegetale,fără gust și miros 

strain,ambalat de 1,0 kg.Standart:HG 

nr.158 din 07.03.2019 

 

7 15551300-8 Iaurt natural fara adaus de 

zahar 1,2- 1,5% 140 gr. 

buc 

2700 

Pahar 140 gr,inclusa lungurita de 

singra folosinta, Standart:HG nr.158 

din 07.03.2019 

 

  Lotul 7 Fructe și legume   
 70701,40 

1 03212100-1 Cartofi calitativi de 

mărime medie 

kg 1100 Proaspeți curati,adică fără pămînt sau 

alt substrat și fără materii străine 

vizibile,întregi,neatacați de 

vătămători,miezul cartofului să fie de 

culoare albă/crem/gălbui,cu aspect 

proaspăt, fără umezeală externă 

anormală.Cu diametru nu mai mic de 

8 cm.Ambalați în plase de 5-10 

kg.ecologic,Standart:HG nr.929 din 

31.12.2009.Acte ce denota calitatea 

produselor:-Certificai de inofensitate. 

 

2 03221113-1 Ceapă calitativi de mărime 

medie 

kg 440 

 

 Proaspătă, uscată fără colte, curată, 

neatacată de vătămători, fără lovituri 

şi deteriorări, cu diametru de 5-6 cm. 

Ambalată în saci calitativi de mărime 

medie. Standard: H.G. nr. 929 din 

31.12.2009 Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

3 03221112-4 Morcov calitativi de 

mărime medie 

kg 500  Proaspăt, întreg, sănătos, fără 

dăunători, neramificaţi, lipsiţi de 

rădăcini secundare, culoarea 

portocaliu-roşcat. Cu diametru de 4-5 

cm şi lungimea de 10-15 cm. 

Ambalaţi în saci calitativi de mărime 

medie, calitatea I, Standard: H.G. nr. 

929 din 31.12.2009. Acte ce denota 

calitatea produselor: Certificat de 

inofensivitate 

 



3 

4 03221400-0 Varză calitativi de mărime 

medie 

kg 1000  Proaspătă, întreagă, curată, 

sănătoasă, necrăpată, fără orice fel de 

materii străine vizibile, fără lovituri. 

Cu căpăţina nu mai mica de 2 kg. În 

saci calitativi de mărime medie, 

calitatea I, Standard: H.G. nr. 929 din 

31.12.2009. Acte ce denota calitatea 

produselor: Certificat de 

inofensivitate 

 

5 03222321-9  Mere calitativi de mărime 

medie 

kg 1800 Proaspete curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări,de calitate superioară în 

ambalaj ecologic de max. 30 kg fără 

impurități și stricăciuni. Standard: 

HG nr. 929 din 31.12.2009 

 

6 03221110-0 Radacină de țelină kg 40 proaspete,calitative, de marime 

medie,fara vatamatori, întreagă, 

curată, sănătoasă, fără dăunători. 

 

7 03222111-4 Banane kg 600  proaspete,calitative, de marime 

medie,fara vatamatori, întreagă, 

curată, sănătoasă, fără dăunători. 

 

   Lotul 8 Produse de 

panificație 

  
 7500,00 

1 15850000-1 Paste făinoase din făină de 

grîu de calit.superioară 

,pachet de 5 kg 

kg 300 Paste scurte din diferite 

forme:spirale, scoici, fundițe, roți 

etc.din făină de 100 % grîu dur, grupa 

A. Cu un conținut de proteine care 

variază între 12-15 grame la 100 de 

grame paste.Întregi de culoare 

galben-chihlimbar,fără pete albe și 

fisuri fără coloranți (chiar și naturali) 

și nu din grîu integral.Ambalat în 

pachet de 1 kg.Standard: HG nr. 775 

din 03.07.2007 

 

  Lotul 9 Produse de 

panificație 

  
 43938,45 

1 15811100-7 Pîine de grîu 0,45 kg 

filiata,ambalata,etichitată 

buc. 

3132 

Filiata,ambalata,etichitată  

Standard: HG nr. 520 din 22.06.2010 
 

2 15811100-7 Pîine de secara 0,45 kg, 

filiata,ambalata,etichitată 

 

buc. 

1653 

Filiata,ambalata,etichitată  

Standard: HG nr. 520 din 22.06.2010 
 

3 15811200-8 Chifla în asortiment 100 

gr. ambalata,etichitată 

buc. 

2700 

Ambalata,etichitată 

 Standard: HG nr. 520 din 22.06.2010 
 

  Lotul 10 Produse 

cerealiere 

  
 18186,50 

1 03211300-6 Orez şlefuit întreg cal.I kg 

250 

Rotund şlefuit, curat întreg și fără 

impurități. Calitatea I (superioară) 

ambalat în pachet de 1-5 kg 

 Standard: HG nr. 291 din 22.04.2014 

 

2 03211600-9 Fulgi de ovăs cu cereale kg 

160 

Curată fără impurități, uscată 

ambalată în pachet de 1 kg Standard: 

HG nr. 520 din 22.06.2010 

 

3 03211000-3 Hrişcă iadriţă cal.I kg 

200 

 Din boabe întregi, curată fără 

impurități, uscată ambalat în pachet 

de 1-5 kg, GOST5550-74 

 

4 03211000-3 Crupe"Arnautca" kg 

200 

 Curată fără impurități, uscată 

ambalată în pachet de 1-5 kg 

Standard: GOST 572-60 

 

5 03212213-6 Mazare despicată şlefuită kg 

250 

Curată fără impurități în pachete de 

poliet.5 kg . Standard: HG nr. 205  

din 11.03.2009 

 



4 

6 03211100-4 Grupa de gris,pachete de 1 

kg 

 

kg 

70 

 Curată fără impurități, uscată 

ambalată în pachet de 1 kg Standard: 

GOST 572-60 

 

7 15613300-1 Crupa de mei, pachete de 1 

kg 

 

kg 

110 

Curată fără impurități, uscată 

ambalată în pachet de 1 kg 

 Standard: GOST 572-60 

 

8 15612100-2 Făină de grîu pentru 

panificație,pachete de 2 kg 

 

kg 

20 

GSTU 46004-99 ambalat câte 2 kg 

cal. superioara 
 

  Lotul 11 Condimente și 

mirodenii 

  
 8251,97 

1 15831000-2 Zahăr tos din sfeclă,în saci 

de 50 kg 

kg 

250 

Fără impurități, uscat, în saci 50 kg, 

GOST21-94  Standard: HG nr. 774 

din 03.07.2007 

 

2 15863200-7 Ceai negru cu frunze 

mari,cal.sup 

kg 

4 

În pachet nu mai puțin 200 gr. 
 

3 15872400-5 Sare iodată kg 

75 

P/u uz alimentar,iodata in pachete de 

1 kg. HG 520 din 22.06.2010 HG 596 

din 03.08.11 , GOST 13830-97 

 

4 

15871000-4 Oțet 9 % , 1 l 

buc 

12 

În sticlă de 1 l - 9 % RT MD 67- 

00400053-025:2006 
 

5 

03221300-9 

Frunze de dafin în pachete 

20 gr. 

kg 

1 

Calitate superioară, Frunze uscate, 

ambulate în pachete câte 

20gr,etichetat. GOST17594 -81. 

Livrare la comandă 

 

6 15841000-5 Cacao praf.natural 

calit.sup.  

kg 5 calitate superioară (cu 22% unt de 

cacao) ambalat ermetic în pachet de 

100 gr Standard: GOST 108-76 

 

  Lotul 12 Ulei    
4500,00 

1 15421000-5 Ulei nerafinat,în borcane 

de 5 l 

 

l 200 Nerafinat, 100 % natural, limpede 

fără suspensii sau sediment, 

transparent, de culoare galbenă în 

borcane de 5 l,  

Standard: HG nr. 434 din 27.05.2010 

 

 

 

 

   

Lotul 13 Conservații 

   
33520,36 

1 15331420-7 Pastă de roşii  buc. 108 25% în borcan de sticlă 0.7 kg GOST 

3343-89 
 

2 15330000-0 Mazăre verde conservată 

,borcane1/07 

buc. 520  În borcane 0,7-0,9 L, cu indicarea 

conținutului de sare și zahăr (care nu va 

depăși la 100 gr: zahăr 15 gr, sare 1,5 gr)  

Standard: GOST 6201-68 

 

3 15322000-1 Suc din fructe, buc. 560  100 % natural, fără conservanți, 

îndulcitori artificiali și aditivi cu mai 

puțin de 5 gr de zahăr per 100 ml, 

ambalat 3 L Standard: HG NR. 1111 

din 06.12.2010 

 

  Lotul 14 Fructe uscate    
3333,50 

1 15872100-2 Stafide kg. 50  Aurii-gălbui, de calitate superioară, 

mășcate, fără semințe și imputități în 

pachete 0,5 kg 

 

  Lotul 15 Biscuiți    
4400,00 

1 15821200-1  Biscuiţi ”Cu Lapte” (lapte 

topit) 

 

kg 160 Din amestec de făină de grâu calitatea 

întâi, cu adaus de lapte topit, fără 

grăsimi vegetale hidrogenizate sau 

ulei de palmier. Ambalați de fabrică 

în pachet max. de 1 kg, produs 

autohton Standard: HG NR. 775 din 

03.07.2007 

 

Valoarea estimativă totală 636442,18 



5 

9.În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora:nu se aplica 

10.În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: ianuarie-iunie 2025 

13.Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2025 

14.Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
                                                                                                        (indicați da sau nu) 

15.Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): facture fiscala 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul standart al DUAE 

 

Original.Confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii electronice 
 

obligatoriu 

2 
Specificalii tehnice Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului, 

(Anexa 23) 

 

 

obligatoriu 

3 
Specificalii de pref Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului, 

(Anexa 22) 

 

 

obligatoriu 

4 
Cerere de participare Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului, 

(Anexa 7) 

 

 

obligatoriu 

5 
Declarație privind valabilitatea ofertei Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului, 

(Anexa 8) 

obligatoriu 

6 
Declarație privind lista principalelor 

livrari/prestări effectuate în ultimii 3 ani de 

activitate 

Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului, 

(Anexa 12) 

 

 

obligatoriu 

7 
Declarație privind dotările specific,utilajul și 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului, 

(Anexa 13) 

 

 

obligatoriu 

8 
Certificat de înregistrare a întreprinderii copie – emis de Camera Înregistrării de 

Stat (Ministerul Dezvoltării 

Informaţionale), confirmată prin aplicarea 

semnăturii electrinice; 

obligatoriu 

9 
Certificat de atribuire a contului bancar copie – eliberat de banca deţinătoare de 

cont obligatoriu 

10 
Ultimul raport financiar copie – confirmată prin ștampila și 

semnătura electronică obligatoriu 

11 
Certificat de efectuare 

sistematică a plății impozitelor, 

contributiilor 

copia originalului, confirmată prin 

ştampila şi semnătura electronică; obligatoriu 



6 

12 
Certificat de calitate/conformitate/( la 

lactate,crupe, patiserie),lnofensivitate 

(la legume), sanitar-veterinar (la 

produse de origine animală) a bunului 

copia originalului, confirmată prin 

ştampila şi semnătura electronică; 
obligatoriu 

13 
Paşaport sanitar al transportului/autorizația 

sanitară a transportului 

copia confirmată prin ştampila și 

semnătura electronica a participantului, 

transportarea prod.alimentare,inclusiv 

celor care necesita regim termic special(0 

minus18 C) 

obligatoriu 

14 
Autorizaţia sanitară veterinară de funcţionare 

(pentru produse alimentare animaliere)  

copia originalului, confirmată prin 

ştampila şi semnătura electronică; obligatoriu 

15 
Autorizaţia sanitară de funcţionare (pentru 

produse alimentare)  

copia originalului, confirmată prin 

ştampila şi semnătura electronică;  

16 
Sistemul de Management al calității și 

Siguranța Alimentalor(ISO 22000) sau 

Programul HACCP 

Pentru produsele de origine animală-

original sau copia confirmată prin 

semnătura electronică şi ştampila 

participantului 

obligatoriu 

 

 

a 

Documentele obligatorii la procurarea 

produselor de panificaţie: 

 

Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime ( făină , grîu ) 

 

 

 

 

copie -confirmat prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 

obligatoriu 

b 
Confirmare de diţinere a stocului de 

făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului 

de achiziţie pe o perioadă de cel puţin 10 zile 

 

copie -confirmat prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 
obligatoriu 

c 
Certificat de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii  sau contract cu asemenea 

laborator. 

 

obligatoriu 

d 
Certificat pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de 

achiziţie 

original – eliberat de Participant , care 

reflectă următoarea informaţie: 

-Experienţa acumulată , 

 performanţele ; 

-Volumul de producere,desfacere;  

-Numărul şi calificarea personalului 

angajat. 

obligatoriu 

17.Garanția pentru ofertă, după caz nu se aplică , cuantumul nu se aplică . 

18.Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu se aplică , cuantumul nu se aplică 

19.Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz      nu se aplica 

20.Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 

21.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

22.Ofertele se prezintă în valuta lei RM 

23.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplica  

25.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: informația în SIA RSAP  



7 

- pe: informația în SIA RSAP 

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

29.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

31.Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplica 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33.Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplica 

34.În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplica 

35.Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu se aplica 

36.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

37.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

se accepta 

sistemul de comenzi electronice nu se accepta 

facturarea electronică se accepta 

plățile electronice  se accepta 

38.Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica 
(se specifică da sau nu) 

39.Alte informații relevante: nu 

Conducătorul grupului de lucru:  Ivanov Angela_______________      L.Ș. 


		2024-12-10T10:47:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




